
BIBLIOGRAFIA CI.ASH.:A IlOl!tlhEASCi\ (1963)* 

DE 

I. FISCHER 

I. BIHLIOG RAFII, GENERALITĂŢI 

1. Bibliografia lucrărilor de lingvistică apărute fn Jara noastră de la 1 mai 1962 pfnă la 
1 mai 1963. LR, XII, 1963, 4, p. 397 - 453. 

2. lustitutul de arheologie la a 15·a aniversare a proclamării Republicii Populare Romîne. 
SCIV, XIII, 1962, 2, p. 249 - 258. 

3. M. Coja, H. Nubar, Arheologia greco-romană tn Dobrogea. [Cronica cercetărilor in anii 
1947 -1962.] Studii, XV, 1962, p. 1411 -1424. 

4. Em. Condurar.hi, Cercetarea istoriei străvechi şi vechi a Romtniei tn anii puterii populare. 
Studii, XV, 1962, 6, p. 1355 - 1366. 

o. Em. Condurachi, L'archeologie roumaine au xxe siecle. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R„ 
1963, 104 p. + 1 hartă + planşe. 

• Prezenta. bibliografie a luat în considerare lucrările autorilor din R.P.R„ tipărite 
în ţară sau străinătate, lă.sînd la o parte lucrările savanţilor străini publicate la noi. Dintre recenzii 
au fost înregistrate, la lucra.rea recenzată, numai cele privind volumele romineşti (despărţite 
de indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o bară verticală). Lucrările litografiate şi manu­
scrise (dactilografiate) nu figurează în repertoriu. La articolele de reviată. am dat, unde a fost 
cazul, intre croşete, indicaţii asupra cuprinsului. La capitolul Texte, traduceri, ordinea este cea 
alfabetică a scriitorilor antici ; în cadrul celorlalte capitole s-a ţinut seama de ordinea alfabetioă 
a autorilor moderni. Au fost incluse şi unele lucrări mai vechi, omise din bibliografia anilor 
precedenţi. 

Deoarece strîngerea documentării din publicaţiile puţin accesibile întimpină dificultăţi, 
rugăm pe autorii lucrărilor publicate în străinătate sau in culegeri care nu au ca obiect principal 
Antichitatea să ne semnaleze contribuţiile de acest fel. 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate : 
AAPh = Acta antiqua Philippopolita11a. Studia historica et philologica. Solia, 1963. 
AUH = Analele Universităţii din Bucureşti. Seria ştiinJe sociale. 
AUi =Analele ştiinţifice ale Universităţii „Al. 1. Cuza" din laşt. Secţiunea 111 (ştiinţe 

sociale). 
CF = Cercetări filozofice. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
CL = Cercetări de lingvistică. Cluj, Ed. Academiei. R.P.R. 
Dacia = Dacia. Rerne d'archeologie et d'histoiFe ancaenne. Bucureşti. Ed. Academiei R.P. R. 

https://biblioteca-digitala.ro



~76 !. FISCHER 2 

6. G. Creţia, Studii clasice I - IV (articole tle lingvistică). [Recenzie.] SCL, XIII, 1962, 
3, p. 412 - 416. 

7. C. Daicoviciu, E. Stănescu, Problemele principale ale cercetării istoriei Romlniei tn anii 
puterii populare. [Istoria antică, p. XCIII - XCVI.) Studii, XV, 1962, 6, p. 
LXXXIII - ev. 

8. I. Fischer, Bibliografia clasică romSnească (1962). StCl, V, 1963, p. 375 - 386. 
9. Va.1.-Al. Georgescu, Locul dreptului roman in cadrul studiilor clasice din Jările socialist.e. 

[Rezumat.] StCl, V, 1963, p. 446. 
10. O. Iliescu, Cabinetul numismatic al Academiei R.P.R. tn pragul celui de al X-lea deceniu 

de la fntemeierea colecţiilor sale. SCB, V, 1963, p. 179 - 197. 
11. M. Ma.crea, Dacia sub stăptnirea romană. [Cronica cercetărilor din anii 1947 -1962.) 

Studii,. XV, 1962, 6, p. 1399 - 1409. 

12. R. Ocheşanu, A V l·a Conferinţă internaţională de studii clasice ( Plovdiv, 24 - 29 aprilie 
1962). LR, XI, 1962, 6, p. 685 - 686. 

13. D. M. Pippidi, Dezvoltarea studiilor de epigrafie greacă şi latină. [în Rominia.] Studii, 
xv, 1962, 6, p. 1377 - 1388. 

14. D. M. Pippidi, A V l·a Conferinţă inter socialistă de studii clasice ( Plovdiv, 24 - 29 aprilie 

1962). StCl, V, 1963, p. 335 - 336. 
15. D. M. Pippidi, Al IV-Zea Congres internaţional de epigrafie greacă şi latină (Viena, 17 -

22 septembrie 1962). StCl, V, 1963, p. 339 - 340. 
16. D. M. Pippidi, O colecJie de studii despre cultele orientale fo Imperiul roman. StCI, V, 

1963, p. 351 - 353. 
17. C. Poghire, A II-a Conferinţă internaţională a Secţiei de istorie antică a Societăţii germane 

de istorie. StCI, V, 1963, p. 337 - 338. 
18. C. Poghirc, B. P. Hasdeu indo-europenist. LR, XII, 1963, 5, p. 469 - 477. 
19. Em. Popescu, Dr. Horia Slobozianu. [Necrolog.] SCIV, XIII, 1962, 2, p. 485 - 486. 
20. Al. Rosetti, Bogdan Petriceicu Hasdeu şi studiul limbii romine. LR, XII, 1963, 5, 

p. 459- 463. 

LL = Limbă şi literatură. Bucureşti, Societatea de ştiinţe istorice şi filologice din lţ.P.R. 
LR = Limba romînă. Bucureşti. Ed. Academiei R.P.R. 
Ortodoxia = Ortodoxia. Revista Patriarhiei romine. Bucureşti, Institutul biblie. 
RFRG = Revista de filologie romanică şi germanică. Bucureşti. Ed. Academiei R.P.R. 
RL = Revue de linguistique. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
RRH = Revue roumaine d'Histoire. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
RSS = Revue des sciences sociales. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
SAi = Studii şi articole de istorie. Bucureşti. Societatea de ştiinţe istorice şi filologice 

din R.P.R. 
SAO 
SCB 
SCIA 
SCIV 
SCL 
SCSI 
SLU 

ST 
StCI 
Studii 
suc 

= Studia et acta orientalia. Bucureşti, Ed. Meridiane. 
= Studii şi cercetări de bibliologie. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări de istoria artei. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări de istorie veche. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări lingvistice. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii şi cercetări ştiinţifice. Iaşi, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii de literalură universală. Bucureşti, Societatea de ştiinţe ~storice şi filolo-

gice din R.P.R. 
= Studii teologice. Bucureşti, Institutul biblie. 
=Studii clasice. Bucureşti. Ed. Academiei R.P.R. 
= Studii, revistă de istorie. Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
= Studia Vniuersitatis Babeş-Bolyai. Cluj. 

https://biblioteca-digitala.ro



3 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMlNEASCA (1963) 377 

21. I. I. Russu, Aportul lui Ştefan Moldovan la epigrafia Daciei. SCIV, XIY, 1963, 2, p. 
441-450. 

22. S. Stati, A VI-a Conferinţă internaţională de studii clasice ( Plovdiv, 24 - 29 aprilie 1962). 
SCL, XIII, 1962, 4, p. 549 - 550. 

23. L. Wald, Hasdeu şi problemele de teorie a limbii. LR, XII, 1963, 5, p. 464-468. 

II. LINGVISTICĂ 

A. L i m b a g r e a c ă 

24. N. I. Barbu, Juxtapunerea (parataxa) ·in greacă, latină, romînă. LL, VI, 1962, p. 53 - 65. 
25. C. Daniel, Des emprunts egyJJtiens da11s le grec ancien. SAO, IV, 1962, p. 13 - 23. 
26. M. Marinescu-Himu, F. Vanţ-Ştef, Limba „xoLv·~'', fază importantă în ei:oluţia limbii 

greceşti. AUB, X, 1961, 23, p. 573 - 580. 
27. A. Piatkowski, Ticx-rpLc:„n;c;, eine gricchische Bezeichnung fur Landbewohner, die keine 

Biirger sind. Linguistique balkanique (Sofia), V, 1963, p. 41 - 46. 
28. C. Poghirc, Particula pronominală -ne hi greacă, albaneză şi romtnă. SCL, XIII, 1962, 

4, p. 491 - 495. 
29. S. Stati, La langue des i11scriptions grecques de Dobroudja. Questions de methode. Liuguistique 

balkanique (Sofia), VI, 1963, p. 29 - 33. 

B. L i m b a l a t i n ă 

30. FI. Demetrescu, Istoricul cuvfntului „populus". AUB, X, 1961, 23, p. 559 - 572. 
31. I. Fischer, Observaţii asupra limbii comediei latine. [Rezumat.] StCI, V, 1963, p. 443. 
32. Al. Graur, Verbe latineşti fn -ito. [Verbele de tipul dcbilito, felicito derivă nu de la acl­

jective, ci de la abstracte în -tas.] StCl, V, 1963, p. 7 - 11. 
33. L. Lupaş, Denumirile mormîntului în latină. StCI, V, 1963, p. 111 - 135. 
34. I. I. Russu, Toponimicele din peniusula Balcanică în „De aedificiis". [Emendări ale tex­

tului lui Procopius, permiţînd recuperarea unor nnmu latine de localităţi.] SCL, 
XIII, 1962, 3, p. 393 - 402. 

35. I. I. Russu, Die Ortsnamen der Balkanhalbinsel in De aedificiis. [Traducerea articolului 
precedent.] RL, VIII, 1963, 1, p. 123 - 132. 

36. S. Stati, Limba latină în inscripţiile din Dacia şi Scythia minor. Bucureşti, Ed. Acade­
miei R.P.R., 1961, 161 p. I CL, VI, 1962, 2, p. 443 - 452, I. I. Russu; RFRG, 
VII, 1963, 1, p. 151 - 156 M. Iliescu. 

C. L i n g v i s t i c ă i n d o - e u r op e a n ă 

37. VI. Bănăţeanu, Polisinteza sau încorporarea în unele limbi indo-europene. SCL, 
XIII, 1962, 4, p. 497 - 518. 

38. VI. Bănăţeanu, Urme ale morfologiei şi sintaxei urartice fn armeana clasică. [Desinenţe 

de instrumental, construcţia ergativă etc.] SCL, XIV, 1963, 2, p. 219 - 231. 
89. VI. Bănăţeanu, ContribuJii noi privitoare la problema unei limbi „protoindice" in Asia 

anterioară. SCL, XIV, 1963, 3, p. 391 - 408. 

https://biblioteca-digitala.ro



l. FISCHER 4 

40. I. Fischer, Correlation fortes-douces dans Ies langues mediterraneennes? [Ipoteza, baza.tă 
pe fapte etrusce, greceşti şi vcnete, ar explica., intre altele, fluctna.ţiile oclusivelor 
în împrumuturile „mediteraneene" din grea.că. şi la.tină.. J Linguistique balka.nique 
(Sofia), VI, 1963, p. 139 - 144. 

41. C. Poghirc, L'alten1ance m/mb/b en tlirace et en albanais. [Fenomenul, atestat in toponi­
mia. da.co-misiană. şi în albaneză., permite cîteva apropieri etimologice. J Linguis­
tique ba.lkimique (Sofia), VI, 1963, p. 97 - 100. 

42. A. Vraciu, A1>mya.11bnwe Bonpocw uayqenUJi cy6cmpamb1x aJWMenmOB pyMw11c1>0eo nab11>a. 

Linguistique balkanique (Sofia), VI, 1963, p. 119 -132. 
43. L. Wald. Quelques noms d'esclaves dans les langues indo-europeennes. Linguistique bal­

ka.nique (Sofia), VI, 1963, p. 133 -138. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

44. Tr. Costa, Două conjecturi vitruviene. [6, 6, 7 : trabes ea lumina, sub contignationes (pentru 
trabes seu lumina aut contignationes) ; ab inferioribus locis orii, peniltts per loca 
ardentia transeunt (pentru ab inferioribtts locis penitus orii per loca ardentia Iran&· 
eunt).] StCI, V, 1963, p. 287 - 288. 

46. A. M. Frenkie.n, La lacune du manuscrit plotinien Vindobonensis Phil. Gr. 226. Mitia 
(Bologna.), XIV, 1962, 3, p. 175 -176. 

46. A. M. Frenkia.n, Les numerolations marginales inlermittenles des manuscrils de Plolin. 
Ma.ia (Bologna.), XV, 1963, 2, p. 143 -147. 

47. N. Lascu, Le „Epistulae ex Ponto" in un codice di Alba Iulia. [Ms. din sec. XIII în 
bibl. Ba.tthyaneum ]. StCI, V, 1963, p. 181 - 189. 

48. C. Poghirc, Asupra unui pasaj controversat din Tucidide (III, 94, 5: iiy11(1)a't'6T1XTOL 

y/..waaixv). [Trebuie tradus „foarte greu de înţeles", nu „cu totul ininteligibil"; 
e vorba. de un dialect grec aberant.] A UB, XI, 1962, 26, p. 387 - 389. 

IV. ISTORIE LITERARĂ 

49. D. Abrudan, Vechwl testament fn scrierile fericitullli Augustin. ST, XV, 1963, 3 - 4, 
p. 141-164. 

60. N. I. Harbu, Observaţii asupra oriyinalitdţii lui Rutilius Claudius N amatianus. A UD, 
X, 1961, 23, p. 229 - 240. 

61. N. I. Barbu, Les esclnves chez Martial el Juvenal. AAPh, p. 67 - 74. 
62. N. I. Barbu, Observaţii asupra poeziei lui Claudian. StCI, V, 1963, p. 259 - 268. 
63. E. Cizek, L'Apocoloquintose, pamphlel de l'arislocralie latine. AAPh, p. 296 - 303. 
64. E. Cizck, Despre redactarea dialogului De uita. bea.ta.. [Dialogul, a.părut într-o perioadă 

de criză a rela.ţiilor dintre NeM şi senat, reprezintă. apărarea. lui Seneca. împotriva 
adversarilor săi din rîndurile aristocraţiei: redactarea. cap. 17 - 28 este influ­
enta.tă de caracterul de a.ctua.litate a.I dia.logului.] StCI, V, 1963, p. 211-222. 

66. F. Edelatein, Cicero despre genul oratoric în „Brutus". SUC (Philologia), IV, 1961, 2, 
p. 161-182. 

66. Gabriel Popescu, P8almii ln predicile fericitului Augustin. ST, XV, 1963, 3 - 4, 
p. 166-172. 

https://biblioteca-digitala.ro



5 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMNF.ASCA (1963) 379 

67. V. Prescure, Personalitatea morală a sftntului Vasile cel Mare. ST, XIV, 1962, 6 - 6, 
p. 283-299. 

58. L. Rusu, Eschil, Sofocle, Euripide. Bucurnşti, Ed. tineretului, 1961, 432 p. I StCI, V, 
1963, p. 416 - 416, N. Ş. Tanaşoca.. 

69. T. Vianu, Manierism şi asianism. [Discuţii pe ma.rginea lucrării lui G. R. Hocke, Manie· 
rismus in der Literatur.] StCI, V, 1963, p. 341 - 349. 

V. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR 

60. I. Banu, Heraclit din Efes. Traducerea. fra.gmentelor heracliteene : A. Piatkowski în 
colaborare cu I. Ba.nu. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1963, 382 p. 

61. G. Brătescu, Evoluţia concepJiilor despre corelaţia dintre morfologic şi funcţional (cu ref e· 
rire specială la medicii antici). Revista medicală, IX, 1963, 2, p. 216 - 220. 

62. G. Brătescu, Hippocratismul şi revizuirea lui antică. [Declinul şcolii hipocratice se dato· 
rează crizei ideologice care a urmat după războiul peloponeziac.] StCI, V, 1963, 
p. 43-67. 

63. Ath. Joja, AclualiU de la logique el de l'ethique d'Heraclile. RSS, VII, 1963, 1, p. 6-12. 
64. N. Lascu, Gh. Toma, Contradicţia diutre mu11ca iiltelectuală şi cea fizicd în „Politica" 

lui .Aristotel. SUC (Historia), 1963, 1. p. 7 - 20. 
66. I. Negoiţă, Demnitatea muncii la sfîntul lua11 Gură de Aur. ST, XV, 1963, 3 - 4, 

p. 210- 219. 
66. Z. Petre, Les sophistes el la question de l'esclavage. AAPh, p. 75 - 79. 
67. Z. Petre, Teoria sofistă a egalittijii naturale. [Caracterul progresist al teoriei şi rolul ei 

în întărirea democraţiei sclavagi~te.] StCI, V, 1963, p. 69 - 91. 
68. F. Vanţ-Ştef, Probleme de limbd tn opera lui Aristotel. StCI, V, 1963, p. 93 - 110. 

VI. ISTORIA RELIGIILOR 

69. N. Chiţescu, .Aspecte ale eclesiologici la sfinţii trei ierarhi. ST, XIV, 1962, 7 - 8, 
p. 396-413. 

70. C. Daniel, Sur !'origine et la provenance des papyrus gnostif/UeS coptes de Nag-Ham· 
• madi. SAO, III, 1960, p. 15 - 29. 

71. C. Ion, Instituţia horepiscopilor în biserica veche. ST, XIV, 1962, 3 - 4, p. 300 - 327. 
72. G. lvă.nescu, Divinites indo-europeennes empruntees auz populations de l' Asie anterieure 

et de la Mediterranee. SAO, III, 1960, p. 117 -127. 
73. A. A. Munteanu, Arhiepiscopia Juslinian11 Prima şi jurisdicţia ei. ST, XIV, 1962, ll-8, 

p. 441- 470. 
74. A. A. Munteanu, Ezarhii fn biserica veche. ST, Xff, 1962, 9 - 10, p. 649 - 669. 
76. D. Prota.se, Consideralions sur Ies rites fu11eraires des Daces. [Dacia romană, p. 185 -

190.] Dacia, VI, 1962, p. 172-197. 

76. I. F. Stănculescu, .Arhiepiscopii. ST, XIV, 1962, p. 098 - 617. 
77. L. Stoianovici, Conlributions a l'elude des influences balkaniques sur la mytholog~e grecque 

classique ( aulour du mythe de Dio11yso1). AAPh, p. 207 - 214. 

78. D. Tudor, „Ordo .Augustalium" hi Dacia romană. SAi, III, 1961, p. 7 - 24. 
79. D. Tudor, Le organizzazioni degli Auguslales in Dacia. Dacia, VI, 1962, p. 199 -214.. 

https://biblioteca-digitala.ro



31)0 I. FISCHER 6 

VII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

80. D. Berciu, Esle fi o cale cimmeriană ln difuziunea metalurgiei fierului? SCIV, XIV, 1963, 
2, p. 896 - 402. 

81. A. Bodor, Dacian Slavea and Freedmen in the Roman Empire and the Fate of the Dacian 
Priaonera of W ar. AAPh, p. 46 - 62. 

82. M. Coja, L'artlsanat a Histria du VI" au I' siecle avant 11otre ere. Dacia, VI, 1962, 
p. 116-138. 

83. E. Grinţescu, A. Piatkowski, Agricultura şi ramurile ei fn epoca lui Homer. StCI, V, 
1968, p. 13 - 41. 

84. M. Jacotii., Contribuţii la studiul crizei generale a sistemului sclavagist tn Imperiul roman. 
(Mărturia textelor juridice.] StCI, V, 1963, p. 191- 210. 

80. D. Tudor, Problema colonatului în Dacia romană. SAi, II, 1957, p. 33 - 38. 

VIII. ISTORIE POLITICĂ 

86. Istoria Romfniei. I. Comuna primitivă, sclavagismul, perioada de trecere la feudalism. 
Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1960, LXXI + 889 p.~ SUC (Historia), VIII, 
1963, 1, p. 117 -120, A. Bodor, I. I. Russu. 

87. C. Daicoviciu, Em. Petrovici, Gh. Ştefan, La formalion du peuple roumain et de sa la11gue. 
Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1963, 60 p. + 1 hartă. 

88. C. Daicoviciu, St. Pascu, V. Cherestesiu, St. Imreh, Al. Neamţu, T. Morariu, Din 
istoria Transilvaniei. ]. Ediţia a III-a.. (C. Daicoviciu : Epoca veche, sclavagis­
mul, p. 26 - 67.] Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1963, XI + 304 p. 

89. K. Horedt, Transsylvanien im ersten Jahrhundert t1ach der Preisgabe der Provinz Dazien. 
AAPh, p. 167 - 163. 

90. D. M. Pippidi, Despre organizarea militară a Histriei fn epoca preromană. [Documente 
epigtafice din sec. II - I i.e.n.] SCIV, XIII, 1962, p. 337 - 348. 

91. D. M. Pippidi, A propos du basileus Rhemazos. AAPh, p. 91 - 98. 

92. D. 111. Pippidi, Histria şi geţii în sec. II S.e.n. Observaţii asupra decretului fn cinstea 
lui Agatllocles, fiul lui Antiphilos. [Comentarea inscripţiei, privin"d în special 
localizarea ln cîmpia Dunării a stiipînirii lui Rhemaxos ] .. StCI, V, 1963, 
p. 137-163. 

93. Dorin Popescu, Autour de la question des Scythes en Transylvanie. [Se discută mii.rturiile 
· din Herodot, IV.] Dacia, VI, 1962, p. 443 - 456. 

94. D. Protase, Le coorti I Hispanorum milliaria e I Vbiorum in Dacia. Dacia, VI, 1962, 
p. ooo-508. 

95. D. Tudor, Peregrinările sclavului Callidromus. [Cronologie.] SAI, I, 1966, p. 19 - 30. 

96. R. Vulpe, La penetration heUenistique dans les plaines getes. [Rezumat.] Bericht iiber 
den V. internazionalen Kongress fiir Vor- und Friihgeschichte, Hamburg 19b8 
(Berlin), 1961, p. 843. 

97. R. Vulpe, Le tilre iudex porte par Athanaric. Swiatowit (Varşovia), XXIV, 1962 ()lei. 
WJ. Antoniewicz, II), p. 313 - 318. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMINEASCA (196:1) 381 

98. R. Vulpe, Le t10mbre des colonies et des municipes de la Mdsie infeneure. AAPh, 
p. 145-156. 

99. R. Vulpe, Les Bures aUids de Dkdbale dans la premiere guerre dacique de Trajan. [Dis­
cutarea pasajului din Caesius Dio (Xiphilinue), 68, 8, coroborat cu reliefurile 
columnei lui Traian şi ale monumentului de Ia Adamclissi : burii ar fi aliaţii 

lui Decebal care au atacat Mesia inferioară în 102 : ei, fi nu bastarnii, ar fi ger­
manii înfăţifaţi în reliefurile de la Adamclissi.] StCI, V, 1963, p. 223 - 247. 

IX. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ 

100. P. Alexandrescu, Cercetdri ln necropola tumulară de la Histria. [Cronologie, destinaţie, 
rituri.] SCIV, XIII, 1962, 2, p. 325 -336. 

101. P. Aurelian, llpeo6a_pume.ibHMe c6eOCHUJI, 6 c6MU c xpaH<MOeueu MOeUM>Hu,;a 6 llwrmpa 
</Jpe,;:i1fei1.. Dacia, VI, 1962, p. 215 - 234. 

102. I. Barnea, Garvăn-Dinogetia. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1961, 87 p. I SCIA, IX, 1962, 
1, p. 250 - 261, M. A. Musicescu. 

103. I. Barnea, Ceramica din cariera de cretd de la Basarabi. [Ceramici. romană provincială 
şi romano-bizantină..) SCIV, XIII, 1962, 2, p. 349 - 371. 

104. G. Bordenache, Un nuovo ritratto di Faustina minore. Dacia, VI, 1962, p. 489 - 496. 
105. G. Bordenache, Un' imagine di caltiva proveniente da Dionysopolis. Dacia, VI; 1962, 

p. 497-603. 
106. E. Bujor, The Amphorae Deposit of Islam Geaferca. Dacia, VI, 1962, p. 476 - 487. 
107. V. Canarache, A. Aricescu, V. Barbu, A. Rădulescu, Tezaurul de sculpturi de la Tomia. 

Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1963, 155 p., 67 pi. 

108. P. Diaconu, Zur Frage der Dalierung des Steinwalles in der Dobrudscha und der Lokalisie­
rung der im Rerichte des griechischen Toparchen geschilderten Ereignisse. [Valul, 
atribuit adesea epocii romane, ar fi fost construit de bulgari la sfîrşitul sec. X.) 
Dacia, VI, 1962, p. 317 - 336. 

109. S. Dimitriu, A Fikellura Vase Found at Histria. Dacia, VI, 1962, p. 467 - 467. 

110. I. T. Dragomir, Două basoreliefuri dionisiaee descoperite la FdgdrtJful nou (r. Hirşova, 

reg. Dobrogea). [Artă romană. din sec. II e.n.] SCIV, XIII, 1962, 2, p. 421-429. 

111. V. Drăguţ, Stilurile Greciei antice. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1962, 99 p. 

112. FI. B. Florescu, Monumentul de la Adamklissi, Tropaeum Traiani. Ediţia a II-a revăzută 
şi adăugită, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1961, 747 p. + 3 p. +pi. I 
StCl, V, 1963, p. 430 - 437, I. I. Russu; Dacia, VI, 1962, p. 554 - 555, 
G. Bordenache. 

113. D. M. Pippidi, Gli scavi nella zona sacra di Histria. Stadio altuale. Dacia, VI, 1962, 
p. 139-156. 

114. Dorin Popescu, Les fouilles archtlologiques dans la Rdpublique Populaire Roumaine en 
1961. Dacia, VI, 1962, p. 515 - 532. 

115. Dorin Popescu, Săpăturile arheologice din Republica Populard Romfnă Sn anul 1962. 
SCIV, XIV, 1963, 2, p. 461 - 466. 

116. C. Preda, Callatis. Bucureşti, Ed. Meridiane, 1963, 48 p. + 48 pi.+ 1 harti. 

117. C. Preda, Una nuova tomba a volta acoperta presso di Mangalia-Callatis. Dacia, VI, 1962, 
p. 157 -172. 

https://biblioteca-digitala.ro



382 I. FISCHER 8 

X. EPIGRAFIE GREAr,1 ŞI LATINĂ 

.118. A. Aricescu, Notă asupra unui decret elenistic inedit din Muzeul regional de arheologie 
Dobrogea. [Inscr. mutilată, care ar proveni de la Callatis, sec. III - II i.e.n.] 
StCI, V, 1963, p. 315 - 318. 

119. A. Aricescu, I nscrip/ii inedite to111ilane în versuri. [Trei inscr. greceşti, una latini şi una 
bilingvă, sec. II î.e.n. - sec. III e.n.] StCI, V, 1963, p. 319 - 331. 

120. Em. Doruţiu, O nouă inscripţie a lui Q. Trebrllius .Uaximus? [CIL, III, 7534, socotitii. 
pierdută, ar putea fi în colecţia. .Muzeului :Naţional de Antichităţi.] SCIV, 
XIII, 19()2, 2, p. 415 - 419. 

121. N. Gostar, Monumente epigrafice inedite din lapidariul Muzeului regional de arheologic 
Dobrogea. [12 inscr. publice, religioase şi funerare, greceşti şi 111-tine). StCI, V, 
1963, p. 299 - 313. 

122. D.· M. Pippidi, Dt!crels honorifiques de Callatis. [Inedite.] Dacia, VI, 1962, p. 469 - 474. 
123. Gh. Poenaru-Bordca, Cfteva inscripJii recent descoperite -ln Dobrogea. [7 inscr. greceşti 

şi latine, sec. II - III e.n.] StCI, V, 193, p. 289 - 297. 
124. A. Rădulescu, Inscripţii inedite din Dobrogea. [19 inscr. greceşti şi latine.] SCIY, XIV, 

1963, l, p. 79 - 105. 
125. Th. Sauciuc-Săveanu, Fragment de inscrip/ie greacă funerară. [Sec. III - IV, în ver­

suri.] SCIV, XIV, 1963, 2, p. 419 - 425. 
126. Z. Szekely, Materiale epigrafice din estul Transilvaniei. [Inscr. funerară din sec. II e.n., 

la Inlăceni, cărămidă stampilată a unităţii Ala I Gallorum la. Boroşneul Mare.] 
SCIV, XIV, .1963, 1, p. 163 - 166. 

XI. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ 

127. B. Mitrea, Co11cerning a Corpus of R.omat1 Mo11etary Discoveries intra et extra fines 
Imperii Romani repertae. Da.da, VI, 19G2, p. 509 - 514. 

128. B. Mitrea, Monnaies antiques et byzantfoes d.Jcouv~rtes plus ou moins rllcemmet1I en R.ou· 
manie. Da.cia, VI, 1962, p. 533 - 541. 

129. B. Mitrea, Descoperiri recente fi mai vechi de monede antice fi bizantine hi Republica 
Populară R.omlnă. SCIV, XIV, 1963, 2, p. 466- 474. 

XII. DREPT ROMAN 

180. M. Jacotă, Cfteva texte din perioada clasică a dreptului roman oglindind tramformările 
relaJiilor de produc/ie sclavagiste. AUi, VI, 1960, 2, p. 353 - 362. 

XIII •. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII 

131. Venera Antonescu, Figura lui Catilina fn drama !iii lbset1 (studiu de literatură comparată). 

AUB, XI, 19G2, 26, p. 323 - 344. 
132. I. Fischer, O sursă antică a lui Caragiale. [Schiţa Logica baroului provine indirect din 

Gellius, NA, V, 10.] StCI, V, 1963, p. 333 - 334. 

https://biblioteca-digitala.ro



9 BIBLlOGRAFIA CLASICA ROMINEASCA (196.1) 

133. M. Marinescu-Himu, Contribulii. la istoria fnvă/ămîntului limbii latiue în lara noastră. 

StCI, V, 1963, p. 355 - 361. 
134. D. Marrneliuc, Interpretări homerice. Pe marginea lliadei lui Homer în traducerea lui 

G. Murnu. StCI, V, 1963, p. 269 - 286. 
135. M. Nasta, Din nou despre versiu11i'r romfneşti din clasici. Pe marginea unor traduceri 

din Aristofan. StCI, V. 1963, p. 363 - 374. . . " 
136. T. Vianu, Studii de literatură ut1iversald şi comparată. [Antichitatea şi Renaşterea, 

p. 8 - 35; Renaşterea şi Antichitatea, p. 37-38; Începuturile. r~alismulul în 
Antichitate, p. 39 - liO; Patosul adevărului în Oedip şi Ramiei., ,p; 91 - 9&; 
Din istoria unei terne poetice : lumea ca teatru, p. 123 - 136; Receptare& An· 
tichităţii în literatura rornina, p. 559 - 56a; Imaginea Greciei în Memento mori 
de Eminescu,· p. 579 - 588 '; Manierism şi asianism, p. 611 - 620; l\litul .pro­
meteic, p. 621 - 682.] Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R., 1968, 667 p. 

XIV. TEXTE, TRADUCERI 

A. L i t e r a t u r a g r e a c ă 

137. Diogenes Laertios, Despre vie/ile şi doctrinele filozofilor. Traducere din limba greacă de 
C. I. Balmuş. Studiu introductiv şi comentariu de A. M. Frenkian. Buoureşti, 

Ed. Academiei R.P.R., 1963, 864 p. 
138. Plutarh, Vieţile paralele, II. Traducere, notiţe istorice şi note de N. I. Barbu. Bucureşti, 

Ed. ştiinţifică, 1963, MO p. 
139. Procopius din Caesarea, Războiul cu goţii. Traducere şi introducere de H. :Mihăescu. }Jucu­

reşti, Ed. Academiei R.P. R., 1963 304 p. ;- 1 hartă. I CF, X, l!l63, 3, p. 805. 

B. L i t e r a t u r a I a t i n ă 

140. Titus Livius, De la fundarea Romei. V. (Traducere : T. Vasilescu, FI. Dernetrescu, 
P. H. Popescu ; note : T. V1LSilescu, 1''1. Demetrescu.) Bucureşti, Ed. ştiinţificii., 
1968, 440 p; 

141. P. Cornelius Tacitus, Opere. li. Istorii. Traducere, studiu introductiv şi note de N. Lascu. 
Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1963, 392 I'· 

142. Cornolii Ta.citi, De origine et situ Germanorum. (Traducere din limba latină, comentariu 
şi apendice critic de T. Naum. Prefaţă de N. La.seu.) Bucureşti, Ed. didactică. 
şi pedagogică, 1963, 133 p + 1 hartli.. 

XV. MANUALE DIDAC'ţ'ICE1 • ANTOLOGII. DICŢIONARE 

143. Ern. Condurachi, YJ. Iliescu, Crestomatie de tezle privitoare la istoria anlicd. Ediţia a 
II-a. Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică., 1963, 244 p. 

144. R. Ocheşanu, L. Ma.caric, S. Stati, N. Ştefănescu, Dicţionar latin-romî11. Bucureşti. 

Ed. ştiinţifică, 1962, 959 P· I LR, XII, 1963, 3, p. 316 - 318, L. Lupaş. 

1 Manualele pentru invăţămintul mediu retipărindu-se fără modificări (şi fără menţio­
narea numărului ediţiei) la începutul fiecărui an şcolar. nu vom înregistra sub această rubrică 
decît lucrările noi (sau cele omise din repertoriile precedente). · 

https://biblioteca-digitala.ro



384 I. FISCHER 

INDICELE BIDLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

L Autori antici 

Aristofan 135 
Aristotel 64, 68 
Augustin 49, 56 
Ca.ssius Dio 99 
Cicero 55 
Cla.udia.n 52 
Diogenes Laertios 137 
Eschil 58 
Euripide 58 
Gellius (A) 132 
Heraclit 60, 63 
Herodot 93 
Hipocra.t 62 
Homer 83, 134 
Ioa.n Hrisostomul 65 
luvenal 51 
Livius (T) 140 
Marţial 51 
Ovidiu 47 
Plotin 45, 46 
Pluta.rh 138 
Procopius 34, 35, 139 
Rutilius Na.matia.nus 50 
Seneca 53, 54 
Sofoele 58, 136 
Ta.cit 141, 142 
Tucidide 48 
V a.sile cel Ma.re 57 
Vitruvius 44 

II. Cuvinte 

a. greceşti 

&yvwaTlTIXTO~ 48 
1t1XTpLWTij~ 27 

debilita 32 
fdicilo 32 

b. I a tine 

iudez 97 
populua 30 

III. Autori moderni 

Abrudan D 49 
Alexandrescu P 100 
Antonescu V 131 
Aricescu A 107, 118, 119 
Aurelian P 101 
Balmuş C I 137 
Ba.nu I 60 
Barbu N I 24, 50, 51, 52, 138 
Barbu V 107 
Ba.rnea I 102, 103 
Bănăţeanu VI 37, 38, 39 
Berciu D 80 
Bodor A 81, 86 
Bordenache G 104, 106, 112 
Brătescu G 61, 62 
Bujor E 106 
Canarache V 107 
Cherestesiu V 88 
Chiţescu N 69 
Cizek E 53, 54 
Coja. M 3, 82 
Condurachi Em 4, 5, 143 
Costa Tr 44 
Creţiu. G 6 
Daicoviciu C 7, 87, 88 
Daniel C 25, 70 
Demetrescu FI 30, 140 
Diaconu P 108 
Dimitriu S 109 
Doruţiu Em 120 
Dragomir I T 110 
Drăguţ V 111 
Edelstein F 55 
Fischer I 8, 31, 40, 132 
Florescu FI B 112 
Frenkian A 111 45, 46, 137 
Georgescu V A 9 
Gosta.r N 121 

10 

https://biblioteca-digitala.ro



11 BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMl:-JEAS.CA (1963) 385 

Graur Al 32 
Grinţescu E 83 
Horedt K 89 
Iliescu :M 36 
Iliescu O 10 
Iliescu VI 143 
lmreh Şt 88 
lon C 71 
lvănescu G 72 
J acotă M 84, 130 
Joja Ath 63 
Lascu N 47, 64, 141, 142 
Lupaş L 33, 144 
Macarie L 144 
Macrea M 11 
Marinescu-Himu M 26, 13:1 
Marmeliuc D 134 
Mihăescu H 139 
Mitrea B 127, 128, 129 
l\forariu T- 88 
:Munteanu A A 73, 74 
Musicescu M A 102 
Nasta M 135 
Naum T 142 
Neamţu A 88 
Negoiţă I 65 
Nubar H 3 
Ocheşanu R 12, 144 
Pascu Şt 88 
Petre Z 66, 67 
Petrovici Em 87 
Piatkowski A 27, 60, 83 

-----------

Pippidi D M 13, 14, 15, 16, 90, 91, 92, 
113, 122 

Poenaru-Bordea G -123 
Poghirc C 17, 18, 28, 41, 48 
Popescu Dorin 93, 114, 115 
Popescu Em 19 
Popescu Gabriel 56 
Popescu P H 140 
Preda C 116, 117 
Prescure V 57 _ 
Protase D 75, 94 
Rădulescu A 107, 124 
Rosetti Al 20 
Russu I I 21, 34, 35, 36, 86, 112 
Rusu L 58 
Sauciuc-Săveanu Th 125 
Stati S 22, 29, 36, 144 
Stănculescu I F 76 
Stănescu E 7 
Stoianovic i L 77 
Szekely Z 126 
Ştefan G 87 
Ştefănescu N 144 
Tanaşoca N Ş 58 
Toma G 64 
Tudor D 78, 79, 85, 95 
Vanţ-Ştef F 26, 68 
Vasilescu T 140 
Vianu T 59, 136 
Vraciu A 42 
Vulpe R 96, 97, 98, 99 
Wald L 23, 43 

https://biblioteca-digitala.ro


	studii clasice 60424
	studii clasice 60425
	studii clasice 60426
	studii clasice 60427
	studii clasice 60428
	studii clasice 60429
	studii clasice 60430
	studii clasice 60431
	studii clasice 60432
	studii clasice 60433
	studii clasice 60434



